Finis eſt gratia cuius aliquid fit. Locus a cauſa finali eſt habitudo ipſi⁹ ad ſuū effectū & eſt cōſtructi⁹ & deſtructi⁹. Cōſtructi⁹ ſic. Beatitudo eſt bona: ergo v̄tus eſt bona. Marima. Lui⁹ finis bonus eſt: ip̄m quoqꝫ bonū eſt. Deſtructiue ſic. Idēna nō eſt bona ergo peccatū nō eſt bonū. Marima. Lui⁹ cauſa eſt mala ip̄m quoqꝫ malum eſt. Econ uerso autē eſt de loco ab effectu cauſe finalis.

Finis eſt cui⁹ gratia aliqd fit: qꝫ finis eſt ultim⁹ in ereditiōe iō de cauſa finali poſt ceteras cauſas de terminat auc. p̄ ipſaz diffiniēs. Cō Circa qđ ſciēdū qꝫ finis duplī accipit. vno modo pro termino dura tionis: ut mors qñqꝫ dicīt finis hoīs & terminus. pe ſtis etiā dicīt finis eius. Et ſic nō ſumit in pposito. hoc enī modo finis nō habet ratiōeſ cause. alio modo ſumit finis pro illo qđ mouet efficiēs ad agendū ſeu ad qđ eius opatio ordinat: & hoc modo finis eſt cauſa: & ſic ſumit in pposito. Mediū autē ordinatū ad talem finē assequēdum eſt effectū eius: ſicut vir tus ordinat ad beatitudinem. Locus a cauſa finali eſt habitudo eius ad ſuū effectum: & tenet affirmatiue respectu horꝫ ptoꝫ bonum & malum: arguēdo a cauſa ad effectū: & ecōuerso: ut beatitudo eſt bona ergo virtus eſt bona. occidere hoīeſt malū: ergo gladium fabricare ad hoc eſt malū. Marima. Lui⁹ finis bonum eſt ipsum quoqꝫ bonus eſt. & cuius finis malus eſt ipsum quoqꝫ malū eſt. Contra hoc arguit ſic. non ſequif. Dare elemosynam eſt bonū ergo furari ppter hoc eſt bonū: qꝫ teste apostolo. nō

sunt facienda mala ut eueniant bona: sed ergo finis sit bonus: tamē qđ ad ipm ordinat nō est bonū. **N**ō qđ illa marima est intelligēda de illo qđ ordinat ad bonum finem sī dictamē seu iudiciū recte ratiōis cuiusmodi nō est furari. ppter elemosynā tribuendā. Hoc enim non puenit a dictamine rationis recte sed erronee.

### De generatione.

**G**eneratio est progressio a nō esse ad esse. Locus a generatione est habitudo ipsius generationis ad suū gene ratū. Et est constructiu⁹ & destructiu⁹. Constructiu⁹ tenet sic. generatio domus est bona ergo dom⁹ est bona. **M**axima. Lui⁹ gene ratio est bona ipsū quoqz bonū est. Destructiu⁹ sic. generatio latronum est mala: ergo latro est malus. **M**axima. Lui⁹ generatio mala est: ipsum quoqz generatu⁹ malum est. Econuerso autem est de loco a generato.

**O**stqz anc. determinavit de loco a causa & effectu. hic psequēter determiniat de loco a generatione & corruptiōe. Et pmo diffinit generatiōem di. qđ generatio est pgressus de non esse ad eē. Circa qđ notandum qđ generatio hic nō sumit stricte pro generatione forme substancialis: sī sumit large pro acqsiōe cuiuscūqz forme: sine substancialis que dicit generatio simpli: siue accidentalis que diciatur generatio b̄z qđ. Loc⁹ a generatiōe est habitudo generatiōis ad genitū: tecōuerso a genito ad generatiōne respectu horū pdcatorū bonū & malū: ut generatio dom⁹ est bona. ergo dom⁹ est bona. Generatio furis est mala: ergo fur est malus. **M**aria. Lui⁹ generatio est bona ipz quoqz bonū est. & cui⁹ generatio est mala ipm quoqz malū est. Lui⁹ rō est qđ generatio & genitū dicunt vñ & idem eē: sed generatio importat ipm esse in fieri: qđ sī cōmentatore: motus est forma fluens seu in fieri. genitū vñ in esse pfecto & cōpleto: & ideo si generatio est bona bonitate que est ex parte ipsi⁹ geniti ad qđ terminat: oportet genitum esse bonū: & tecōuerso si genitum sit bonū generatio erit bona: & si sit malū generatio erit mala.

**C**orruptio est pgressio ab esse ad non esse. Loc⁹ a corruptiōe est habitudo corruptiōis ad corruptū. Et est constructiu⁹ & destructiu⁹. Constructiu⁹ tenet sic. **C**orruptio antichristi est bona: ergo antixps est malus. **M**axima. Lui⁹ corruptio bona est: ipz corruptū malū est. Destructiu⁹ sic. corruptio dom⁹ est mala: ergo dom⁹ est bona. **M**axima. Lui⁹ corruptio mala est: ipm quoqz bonū est. Et tecōuerso est de loco a corrupto.

**D**eclarathic anc. de corruptione dicens: corruptio est pgressus ab eē ad nō esse. Et capif hic pgressus promutatiōe in cōi que dicit dependētiam cuiuscūqz forme siue substancialissiue accidentalis. Locus a corruptione est habitudo corruptiōis ad corruptū. Circa qđ notandum qđ non esse rei est opposituz ipsius esse rei: & ideo corruptio que essentia liter importat non esse rei est quodāmodo opposita rei que corrumptur. Non sic generatio opponitur rei que generat: sed generatio & genitū dicunt vñ & idē esse rei: ut pmissuz est. Et inde est qđ arguif re

spectu diversoz pdcatoroz a corruptiōe ad corruptū & econuerso b̄z in loco a generatiōe arguatur respe cta eiusdē pdcicati. Unū si arguif in loco a corruptiōe. **C**orruptio antixpi est bona. ergo antixps est malus. **M**axima. Lui⁹ corruptio est bona ipm quoqz malū est. uel sic. **C**orruptio domus est mala: ergo domus est bona. **M**axima. Lui⁹ corruptio est mala ipsum quoqz bonum est. Ratio horū patet: qđ corruptio dicit non eē rei. nō esse autē boni est malū: & non esse mali est bonū. Similiter tenet loc⁹ a corruptio ad corruptionē formādo eodem modo argumēta & maxias trāspōnēdo terminos tñ. **C** Sed ptra predicta arguitur sic. Non sequif. Latro est malus: ergo generatio eius est mala. qđ potē stare qđ habuerit perfectam generationē. ergo nō tenet locus a generatio ad generationem. Itēz non sequif. **C**orruptio xp̄i fuit bona ergo xp̄s fuit malus. ergo locus a corruptionē ad corruptum non semp tenet. **R**ūdeo ad p̄m dico qđ accipiendo malum uniformiter in generatione & generato bene sequif: ut si latro sit malus in esse moris: sequif qđ generatio eius in qua tum huiusmodi: siue inquātu⁹ latro fuerit mala. Et sic debent sumi bonū & malum: ad hoc ut huiusmodi loci ualeant. argumētum autē pcedit de generatione latronis in esse nature. Et si arguatur qđ generatio naturalis latronis fuerit pfecta & bona in eē moris: qđ potuit generari a castis & sanctis parentib⁹ in quantum latro. sed inquātu⁹ animal uel hō. **C** Ad secundū dico qđ b̄z corruptio xp̄i fuerit bona per accidēns: siue quo ad nos: nō tamē fuit bona sī se & in quantum destructiua xp̄i: ideo non fuit bona in ratione corruptiōis & perditionis ad corruptū. In istis autē locis debet argui de bonitate & malitia que co ueniunt per se corruptioni & corrupto.

**U**lus ut hic sumit est operatio rei siue exercitium ipsius. ut equitare est operatio equi & secare securis. Locus ab usibus est habitudo ipsius operationis ad id cui⁹ est opatio siue usus. & est constructiu⁹ & destructiu⁹. **C**ōstructiu⁹ sic. eq̄tare est bonū. ergo equ⁹ est bonus. **M**axima. Lui⁹ usus bon⁹ est: ipm quoqz bonū est. **D**estructiu⁹ sic. occidere hominem malū est: ergo occisor est malus. **M**axima. Lui⁹ usus malus est: ipz quoqz usi tū malū est. Econtra est de loco ab usitato.

**V** pmo diffinit qđ sit usus di. qđ usus est opatio siue exercitiū rei. Est nāqz usus opatio qua utimur aliq re: ut secare est opatio qua utimur securi: ut instrumento. & equitare est opatio qua utimur equo. Securis autē seu equus dicit res usitata. Locus ab usibus est habitudo usus ad usitatuz: & tenet affirmatiue respectu horū pdcatorū bonū & maluz ut secare est bonū: ergo securis est bona. Occidere est malum: ergo occisor est malus. **M**axima. Lui⁹ usus bonus est ipm quoqz bonū est. Et cuius usus malus est ipsum quoqz malū est. Quod nō est intel ligendū de bonitate uel malitia simpliciter: sed per comparationē ad ipsum usum. & tecōuerso potest argui de usitato ad ipm usuz. **C** Sī cōtra predicta arguitur sic. Non sequitur. usus legūz est malus: ergo leges sunt male: qđ antecedens potest esse uerum: & consequens falsum. Poteſt enim aliquis male uti legibus

legibus: ut peruertere dūz institiā & opprimendū pauperes. Item pōt aliquis male uti pane: ut si utatur pane ad percutiēdū: & tamē nō seq̄tur q̄ panis sit malus. Item videt q̄ iste locus non differat a loco cause finalis. q: finis est illud ad qđ res ordinat. sed uisus est huinsmodi respectu rei usitate: ut equus ordinatur ad equitandū: ergo locus ab usibus & loc⁹ a causa finali erit idem. C. Rñdeo ad p̄mū dico q̄ usus ad quē sunt leges ordinate est bon⁹ sicut & ipse leges. Sunt enī ordinate ad pacē & iustitiam cōseruandaz. Si vō aliquis utat ipsis puerse non utitur ipsis ad illud ad qđ sunt iustitate. Unde talis magis dicit abuti legib⁹ q̄uti. C. Ad aliud idem dicēdūz est de usu panis. Ad aliud dico q̄ l̄z usus possit habere ratione finis: ut dictū est in p̄cedētib⁹ isti tamē loci sunt distincti. Nō enī est inconveniēs super eandē rem diuersos locos fundari s̄m diuersa habitudines ibi cōsideratas. vñ ipsa opatio s̄m q̄ res usitata est ad ipsam ordinata poterit fundare locuz a causa finali: s̄m vō q̄ est per utentē exercitata fundabit locum ab usibus.

Cōmūniter accidētia sunt duplia. Quēdam enīz sunt que aliqui se consequuntur & ali⁹ quādo nō: ut contus & adulter. & ab his non sumit locus dyalecticus: s̄z sophistic⁹. Alia sunt quorū vniuz semp sequitur ad aliud. ut penitere sequit̄ ad deliquisse. & ab his sumit locus dyalecticus. Et tenet cōstructiue & de structiue. Cōstructiue sic iste penitet: ergo deliquit. Marima. Si cōmūniter accidentiū posterius inest & primum infuit. Destructiue sic. Iste non deliquit: ergo non penitet. Marima. Si cōmūniter accidentiū pri⁹ non inest: & posterius non inerit.

C Deinde tractat auctor de loco a cōiter accidentibus. Talia vō sunt duplia sicut patet in tertu. Cōtra hoc arguit dupliciter. p̄mo sit. r̄ps nō delinquit & tñ penituit cuz peccata nr̄a in corpore suo portauit sup lignū. Penitente enī est penā tenere. ergo in his nō ualeat argumētum negantie. Itē deū penituit hoīem fecisse: ut habeat in libro Gen. & tamē deus nō delinquit. ergo in his nō ualeat argumētum a posteriori affirmatiue. C Rñdeo ad argumenta. Ad p̄mū dico q̄ l̄z r̄ps penā peccator⁹ nostrorum portauerit: nō tamē penituit pprie loquēdo. Penitentia enī proprie est dolor uoluntarie assumpt⁹ pro peccato a se cōmissō. Dicitur tamē aliqs penitētiā agere pro delicto alterius extensois penitentie. C Ad secūdūm dico q̄ ibi est locutio metapho rica. Dicimus enī deū penitusse: q: ad modū penituisse habuit delendo opus qđ fecerat.

### B locis extrinsecis.

S Equitur de locis extrinsecis. Quid autē sit locus extrinsecus dictum est prius. Locorum autē extrinsecor⁹ ali⁹ est ab oppositis. alius a maiori. alius a minori. ali⁹ a simili. alius a p̄portione. ali⁹ a trāsumptione. alius ab auctoritate. Itēz oppositor⁹ qua tuor sunt sp̄es. s. relatio. cōtrarietas. priuatio & cōtradictio. Relatiue opposita sunt quorū alterum sine altero nō potest esse. Locus are latius est habitudo vnius relatiōrum ad

aliud. & est cōstructiue & destructiue. Con structiue sic. pater est: ergo filius est. & filius est: ergo pater est. Marima. Posito uno re latiorū necessario ponitur & reliquum. De structiue sic. Dater nō est: ergo filius non est & ecōuerso. Marima. Remoto uno relatiōrum remouetur & reliquum. Locus vō a re latiue oppositis tenet solū destructiue sic. sor tes est pater platonis: ergo nō est filius eius.

Ostēz anc. determinavit in p̄cedētib⁹ de locis itrinsecis. hic p̄sequenter determinat de locis extrinsecis. Est autē loc⁹ extrinsec⁹ q̄n ter minus inferens est extra essentiā termini illati. Et dividit per locum ab oppositis a maiori: a minori: a simili: a p̄portione: a trāsumptione: ab auctoritate. Locus ab oppositis est habitudo vni⁹ oppositorum ad reliquum. Et dividit s̄m quatuor: sp̄es oppositionis s. oppositionē relatiū cōtrariam priuatiuz & cōtradictoriā: de qđ nota ea que dicta sunt in post p̄dicamentis. C Circa relatiue opposita sciendū q̄ alijs est locus a relatiis alijs a relatiue oppo sitis. Locus a relatiis attendit s̄m habitudinē eoz relatiōrum ad innicē: q: vñ posita se ponit & perempta se perimit: ut dictū est in p̄dicamento ad aliqd ut si pater est filius est. Si pater nō est filius non est: & ecōuerso. Locus vō a relatiue oppositis attrēditur s̄m repugnantia quā habent ad esse in eodē res p̄ceptu eiusdem: ut si for. est pater platonis sequit̄ q̄ nō est filius ei⁹. Marima. Posito uno relatiue oppo sitorum in uno subiecto ab eodē remouet reliquum. Unde relatiue opposita se excludunt mutuo res p̄ceptu eiusdē. C Sed cōtra p̄dicta arguit sic. antece dēs & p̄sequēsunt relatiua iter se cū in oī loco sit ha bitudo termini inferētis ad terminū illatū ergo oīs loc⁹ est a relatiis. Nō ergo debet loc⁹ iste distingui ab alijs locis. Itē nō sequit̄ for. est p̄ hōis: ergo non est fili⁹ hōis: & tamē arguit ibi a relatiue oppositis.

C Respondeo ad p̄mū q̄ l̄z in oī loco sit habitudo

termini inferētis ad terminū illatum: nō tamē ter

mini substracti sunt essentialiter relatiū: qđ requiri

tur ad istum locū. C Ad secūdūm dico q̄ ibi nō ar

guntur a relatiue oppositis: q: for. non dicit pater &

filius respectu eiusdē: sed respectu diuersorum.

Cōtrarietas est cōtrarioz oppositiō: ut albi nigri. Cōtrariorū quedam sunt me diata: ut album & nigrū: iter que sunt mediū colores. Quedam vō immediata: ut sanum & egrū circa animal. Locus a cōtrarijs est ha bitudo vnius cōtrariorū ad reliquum. & tenet cōstructiue & destructiue. Constructiue sic. hoc animal est sanum: ergo non est egrū.

Marima. Posito uno cōtrariorū remouetur & reliquum. Destructiue tenet tm̄ in cō

trarijs immediatis cum cōstātia subiecti. ut

hoc animal noui est sanum: ergo est egrū.

Marima. Remoto uno cōtrariorū po

nuit reliquum subiecto manente.

Cōtrariorū quedam sunt mediata: & quedam im mediata. Cōtraria mediata sunt illa inter que ca dit aliqua forma media eiusdem generis que parti cipat utrungz extremū: ut album & nigrū inter que cadunt rubenz: viride: croceū: & ali⁹ mediū colores.

Immediata aut̄ dicunt illa inter que nō cadit medium s̄m formā, bene tamen̄ cadit medium s̄m subiectū qđ dicit̄ mediū per abnegationē utriusq; ut sanum & egrū: lignū enī nec est sanū nec egrū. Locus a cōtrarijs est habitudo vnius cōtrariorum ad reliquū: & tenet affirmative. s. a positione vnius ad remotionem alterius tam in cōtrarijs mediatis qđ imediatis: ut sor. est albus: ergo nō est niger. sor. est sanus: ergo nō est eger. Maxima. Posito uno cōtrario in aliquo subiecto ab eodē remouet reliquū: qđ patet qđ cōtraria sunt forme marime distantes que vi cissim insunt: & multū se expellunt: ut patuit in post h̄dicamētis. In p̄trarijs aut̄ immediatē tenet destruētū. s. a negatiōe vnius de aliquo subiecto ad positionem alterius: ut sor. nō est sanus, ergo est eger. Maxima. Remoto uno p̄trio imediatōz ponitur reliquū. Ad hoc aut̄ duo requirunt. p̄mo constantia subiecti: qđ videlicet subiectū sit in rerū natura. Et ideo nō sequit̄. antī p̄s nō est sanus, ergo est eger. se cōdo requiri qđ arguit respectu subiecti determinati: qđ videlicet sit aptū natū recipere huīusmodi p̄traria: & ideo nō sequit̄. Lignū nō est sanū: ergo est egrū. qđ lignū non est subiectū aptū natū ad suscep̄tionē sanitatis uel egritudinis. Sed p̄tra p̄dicta arguitur de sc̄utō cuius medietas est alba & medietas nigra: qđ nō sequit̄ hoc sc̄utū est album: ergo nō est nigrū. ergo locus a p̄tris non tenet affirmative. R̄ndeo qđ antecedēs est falsum: qđ tale sc̄utū nec est simpliciter album: nec simpliciter nigrū: sed tñ s̄m quid.

Que autē sunt priuationē opposita dictūz est prius. Locus a priuationē oppositis est habitudo priuationis ad habitū: uel habitū ad priuationēz, & tenet constructiōe. ut iste est videns: ergo non est cecus: uel est cec⁹: ergo nō est videns. Maxima. Posito uno priuationē oppositorū circa aliquod subiectum: ab eodē remouet reliquū. Destructiōe nō tenet nisi cum constantia subiecti: & cum tpe determinato a natura. Latulus enī nō dicit̄ videns neq; cec⁹ an̄ nonū diē. Et puer nō dicit̄ edentulus an̄ tps determinatū a natura. Deinde determinat auc. de priuationē oppositis quoz vnu dicit̄ negationē alterius in subiecto apto ad talē formā. Circa qđ notandū qđ duplex est priuation: quedā pfecta: alia imperfecta. Priuation pfecta sine p̄prie sumpta est que priuat habitū seu formā & tollit principiū primū eius: ut cecitas que priuat vīsum & tollit debitam dispositionē oculi ad viden- dum. De ista intelligit̄ dictū Ari. in p̄dicamētis qđ a priuatione in habitū impossibilis est regressus. Allia est priuation magis large sumpta: qrlz priuet habitū nō tamē ei⁹ p̄ncipiū corrup̄t: ut quies est priuation motus: & tenebra est priuation lucis: & ignorātia sciētiae. Et ab hac bene est possibilis regressus ad habitū seu formā quā priuat. Locus a priuationē oppositis est habitudo priatiōis ad habitū & ecōuerso: & tenet affirmative. s. a positione vnius ad negationē alterius: ut sor. est videns. ergo nō est cecus, uel est cec⁹ ergo nō est vidēs. Maxima. Posito uno priuationē oppositorū remouet reliquū. Negatiōe vō non tenet nisi cū constantia subiecti & tempore determinato a natura. Unde nō sequit̄. Antichristus nō est videns: ergo est cecus: qđ antī p̄s nō dū est. Item nō

sequit̄. Latulus ante nonū diem non est videns: ergo est cecus: qđ non habet tempus determinatū a natura ad videndū. Item nō sequit̄. Lapis non est videns: ergo est cecus: qđ cecitas dicit̄ carentiā visus in subiecto apto nato cuiusmodi nō est lapis. Non ualeat etiā argumētum a negatiōe actus ad positionē priuationis qđ priuation dicit̄ nō solū negationē actus: sed etiā corruptionē principiū ipsius: & id de illo qui dormit uel claudit oculos nō sequit̄: iste non videt actū ergo est cecus.

Contradic̄tio est oppositiō cuius s̄z se nō est dare medium. Locus a cōtradictorie op̄positis est habitudo vnius cōtradictorie op̄positorū ad reliquū ut sortē sedere est uerū ergo sorte, non sedere est falsu. Maxima. Si vnu p̄dictorioz est uerū: reliqui erit falsum. Consequēter auc. agit de p̄dictione ipsam diffiniendo sic. Contradic̄tio est oppositiō cuius s̄m se nō est dare mediū. Circa qđ notandū qđ carere medio aliter cōuenit contrarijs immediatis uel priuationē oppositis: aliter p̄tradictorijs. Contraria enī immediata l̄z nō habeat mediū s̄m se sine s̄m formaz habent tamē mediū per accidens siue s̄m subiectū ut lapis nec est sanus nec eger. Contradic̄toria vō nullo mō habet mediū, p̄baf qđ quādō aliqd per se iest alicui eius oppositiū sibi nō p̄uenit nec per se nec per accidens. Sed carere medio inest cōtradictio- ni per se: ut patet ex eius diffinitiōe: ergo nullo modo ibi cōuenit habere mediū. Est aut̄ dupler cōtra dictio. s. p̄positionū terminorū. & de p̄ma dictū est in primo tractatu. de secūda vō dictum est in post p̄dicamētis. Termin⁹ enī sumpt̄ cū negatiōe & sumptu prūssine negatiōe cōtradic̄t: ut homo & nō homo. Unde de quolibet uerum est dicere qđ est homo uel nō homo: ut ibi fuit declaratū. Locus a cōtradictorijs est habitudo vnius cōtradictorijs ad reliquū, & potest sumi s̄m vtrāq; contradictionē. Sed in cōtradictiōe propositionū debet argui respectu horū p̄dicatorū uerū & falsum: ut sor. currere est uerū ergo sor. non currere est falsum. Maxima. Si vnu cōtradictorioz est uerū reliqui est falsum. In cōtra dictione vō terminorum debet argui ab affirmatiōne vnius ad negationē alterius: ut sor. est homo. ergo sor. non est nō homo. Et notāduz qđ Alisto. in tertio thopicoz ponit duas p̄sequētias circa op̄posita: quarū vna dicit̄ p̄sequētia ecōtrario. alia vō consequētia in ipso. p̄sequētia ecōtrario est quando er opposito consequentis inferit̄ oppositiū antecedētis: ut si est homo. est animal: si nō est animal. ergo nō est homo. consequētia autē in ipso est in qua ex eo qđ aliquod predicatū affirmatur de aliquo subiecto oppositiū p̄dicati affirmat̄ de opposito subiectis: ut iustitia est virt̄: ergo iniustitia est virtū. Si enī oppositum in opposito & propositū in p̄posito. hoc est si oppositum virtū in sit opposito iniusticie: virtū inerit iniusticie. Sed p̄tra hoc arguit & vide tur qđ inter contradictoria sit medium: qđ ibi est cōtradictio media. ergo &c. Respondeo qđ l̄z inter cōtradictoria sit cōtradictio uel relatio ratiōis me dia: & sic sit ibi medium s̄m rationē: non tamen s̄m rem. Ipsa etiam relationis nonsic mediat in ter contradictoria quin de illa dicatur altera pars contradictionis. & non ambe partes simul. est enī ens uel non ens.

Sunt autē alia opposita que dicuntur dispata

disputa que nō sunt opposita sīm aliquā gen⁹ predicte oppositionis: s̄ sunt diuersa. ut ho-  
mo & asinus. & a talibus sumitur sic argumen-  
tum. sortes est hō: ergo non est asinus. **A**d  
xima. **B**e quocunq; dicitur vnum dispa-  
torum abstractiue: ab illo eodem remouetur  
& reliquum. dicitur notāter abstractiue: quia  
si concretiue sumerentur tūc nō sequeret. qz  
nō sequit̄ hoc est albū: ergo nō est q̄tū: s̄ bñ  
sequit̄ hoc est albedo: ergo non est quātitas.  
**C**Ulterius determinat auctor de loco a disputis.  
Sunt aut̄ disputa illa que sic habet rationes sepa-  
ratas & de inuicē non possunt uerificari: ut homo &  
asinus. quātitas & albedo: l̄z aut̄ talia possent redu-  
ci ad aliquā oppositionum predictarū sib nullā ta-  
men earū per se: & formaliter includunt. Locus a  
disputa est habitudo vnius dispatox ad reliquum  
& tenet affirmatiue. ut sor. est hō. ergo nō est asinus.  
**M**axima. De quocunq; dicif vnuꝝ dispatox ab  
remouet reliquum. Nō tenet aut̄ negatiue. nō enī  
sequit̄. non est homo ergo est asinus. Accidētia eti-  
am in cōcreto cum de se inuicē uerificantur nō sunt  
disputa: ut albū est quantum: sed bene in abstracto.  
Albedo enī non est quātitas.

**A**dai⁹ ut hic sumit̄ est quod supraponi-  
tur alicui in potētia & virtute. Minus est qđ  
ei supponit̄. Locus a maiori est habitudo  
ipsius maioris ad min⁹. & est semper destru-  
ctiūs. ut rex non potest expugnare castrum  
ergo nec miles. **M**axima. Si id quod ma-  
gis videtur inesse non inest: nec id qđ min⁹  
videt̄ inesse non inerit. Locus a minori est ha-  
bitudo minoris ad maius. & est semper constru-  
ctiūs. ut miles potest expugnare castrū: ergo  
& rex. **M**axima. Si id qđ minus videt̄ inesse  
inest: & id quod magis videat̄ inesse inerit.  
**C**Deinde determinat auct. de loco a maiori. Est au-  
tem maius sicut patet in textu. **S**ed cōtra hunc  
locum arguit̄ sic. Episcopus nō pōt̄ ducere vrorem  
ergo nec rusticus. & tamen arguitur a maiori ad mi-  
nus negatiue. **R**espōdeo q̄ l̄z episcopus sit ma-  
ioris potestatis & rusticus: tamē illud p̄dicatuꝝ du-  
cere uorē non magis videt̄ inesse episcopo & rusti-  
co: imo sibi repugnat. In hoc autē loco nō debet ar-  
guia maiori ad minus absolute: sed debet argui re-  
spectu predicti quod magis videtur inesse vni &  
alteri.

**S**imilitudo est rerum differentium eadē  
qualitas. Locus a simili est habitudo vnius  
similium & reliquum. & tenet constructiue & de-  
structiue. Constructiue sic. sicut risibile inest  
homini: ita hīnibile inest equo. sed risibile  
inest homini ut propriuꝝ: ergo hīnibile in-  
est equo ut propriuꝝ. **M**axima. **D**e similib⁹  
idez est iudiciū. Destructiue sic. sicut risibile  
inest hoꝝ: ita hīnibile inest equo: s̄ risibile nō  
inest hōi ut gen⁹: ergo nec hīnibile inest equo  
ut gen⁹. **M**axima. **B**e similib⁹ idē est iudiciū.  
**C**onsequenter determinat auct. de loco a simili.  
Locus a simili est habitudo vnius similis ad reli-

quō: & tenet affirmatiue & negatiue. Affirmatiue sic  
Sicut risibile inest homini ita hīnibile equo: sed ri-  
sibile est p̄p̄suꝝ hominis. ergo hīnibile equi. **M**axi-  
ma. Si vnuꝝ similiū inest & reliquiū: uel de si l'ib⁹ idez  
est iudiciū. Negatiue sic. Sicut risibile est hoꝝ ita  
hīnibile eq: s̄ risibile nō est accidens hoꝝ: ergo nec  
hīnibile eq. **M**axima. Si vnuꝝ similiū inest: nec re-  
liquiū. Et debet argui per hūc locū. de similib⁹ iquā  
tū sunt similia: & non inquātū sunt dissimilia. **S**ed cōtra  
arguit̄ sic. In loco dyalectico inferens debet  
ēc noti⁹ illato: sed vnuꝝ simile nō est notius altero  
ergo locus a simili nō est locus dyalectic⁹. maior est  
nota. minor p̄bat̄: quia similia sunt relativa que  
sunt simul natura. **R**espōdeo q̄ simile pōt̄ capi  
dupliciter uel formaliter pro relatione similitudinis  
uel fundamentaliter. p̄mo modo vnuꝝ simile non  
est notius altero: quia similia sunt relativa equipar-  
antie. secūdo modo vnuꝝ est notius inesse alicui  
subjecto & aliud alteri: sicut notius est risibile inē  
homini & hīnibile equo. Et hoc modo sumit̄ loc⁹  
a simili. scilicet pro fundamēto quod denominatur  
a relatione similitudinis. Primo autē modo argu-  
endo a simili sīm relationem similitudinis est loc⁹  
a relativa. ut sor. est similis platonī: ergo plato est  
similis sorti.

**P**roportio est rerum differentium eadē  
habitudo. Locus a proportione est habitudo  
vnius proportionabilium ad reliquū. ut si  
cut se habet rector nauis ad nauem: ita se ha-  
bet rector scolarium ad scolas: sed in nauis re-  
genda eligendus est rector non sorte sed arte.  
ergo in scolis regendis eligendus est rector  
non sorte sed arte. **M**axima. **D**e proportio  
nalibus idem est iudicium. Differt autē iste  
loc⁹ a loco a simili. quia in loco a simili sumi-  
tur comparatio secundum similitudinez in-  
herentie. ut sicut risibile inest homini: ita hīnibile  
inest equo. In loco autē a proportione non  
attendit̄ similitudo inherentie. sed  
comparatio habitudinis. ut sicut se habet re-  
ctor nauis ad nauem: ita se habet rector scola-  
rium ad scolas.  
**I**nsuper determinat auctor de loco a p̄portione  
di. q̄ p̄portio est rerū differentiū similis habitudo.  
**C**irca qđ notandū q̄ propotione p̄p̄rie est habitu-  
do vnius quātitatis ad alia: & hec est duplex. s. equa-  
litatis: cum. s. numerus equalis comparat numero  
equali: ut duo ad duo. Ulla est p̄portio inequalitatis  
cum scilicet numeri sunt inequales. Unde aliquan-  
do numerus maior continet minorem bis: ut se ha-  
bent quatuor ad duo. & sic est p̄portio dupla. aliquā  
do continet ipsum ter: ut sex ad duo: & sic est p̄portio  
tripla. aliquādo v̄o quater. & sic est p̄portio quadru-  
pla. & sic in infinitum. aliquando v̄o numerus ma-  
ior continet totum minorem numerum & aliquam  
partem eius: & hoc fit multis modis. Si enim cōti-  
neat totum & mediā partem eius dicitur propotione  
sexta altera: ut tria ad duo. Si autē contineat totū  
& tertiam partem ei⁹ dicitur sequitertia: sicut qua-  
tuor ad tria. Si v̄o totum & quartam partem conti-  
neat dicitur sequitquarta. ut quinq; ad quatuor: &  
sic deinceps: de quo p̄mplius alias videbis. Pro-  
portionalitas autē fundatur super proportiones.

Est enim ut dicit Euclides<sup>5</sup> geometrie similitudo proportionum. Et hoc dupliciter quod vel similitudinem excessus vel similitudinem identitatem dicitur proportionis si sit identitas vel equalitas excessus dicitur proportionalitas arithmeticus. ut sicut se habent sex ad quatuor et octo ad sex. Sicut enim sex excedunt quatuor in duabus unitatibus sic octo sex. Si autem sit equalitas proportionis sic dicit proportionalitas geometrica eo quod marime valet ad geometricas mensuras. Geometre enim similitudinem cuncte mensuram proportionem mensurant: ut sicut se habet sex ad quatuor: sic duodecim ad octo. Sicut enim sex ad quatuor est proportio sex ad alteram sic duodecim ad octo. Est ergo ibi identitas proportionis non tam idem excessus plus enim duodecim excedit octo de sex quatuor. Sicut autem sumus proportio in numeris sic suo modo potest sumi in magnitudinibus. Notandum insuper quod proportio aliquando sumitur a doctoribus pro habitudine rerum eiusdem generis que in quadam cōmensuratiōe cōsistit similiā excessum aliquoties sumptum reddit excedens. Proportionalitas vero pro simili habitudine rerū alterius generis. Sepe tamen unū sumitur pro reliquo. Unde proportio largē potest sumi pro qualitatibus habitudine ubi etiam est cōuenientia similitudinem analogiam. Locus a proportione est habitudo unius proportionalium ad reliquum: ut sicut se habent quatuor ad duo ita sex ad tria. sed quatuor ad duo est proportio dupla: ergo sex ad tria est proportio dupla. Maxima. De proportionabilib[us] idem est iudicium. Et per hunc locum potest argui a transsumpta proportione: quia similitudinem Euclidem. Si aliquid qualitates proportionabiles fuerint permutatae proportionabiles erunt: ut sicut se habent quatuor ad duo ita sex ad tria: igitur comparando primū ad tertium et secundū ad quartū: sicut se habent quatuor ad sex sic duo ad tria: sed quatuor ad sex est proportio subsex quialtera: ergo duo ad tria erit proportio subsex quialtera. Differt autem locus iste a loco a simili: quod similitudo propriæ dicit cōuenientiam in qualitate. Est enim similitudo rerū differētum eadē qualitas. Ite posset extendi ad qualitatem essentialē. Unde dicit auctor quod in loco a simili accipit comparatio similitudinem inherentium. Inherentia enim proprie reperitur in accidentib[us]: ita large extendatur ad formas substantiales. Inter accidentia autem sensibilia est qualitas. ideo magis spectatur ipsam inherere. Proportio autem dicit comparisonem quantitatum. et large extenditur ad similem habitudinem quaruncunq[ue] rerum: ubi etiam nulla est cōuenientia in qualitate essentiali vel accidentalis: sed tamen similitudinem analogiam.

Transumptio est duplex. Quedam enim est quando dictio vel oratio unus significans transsumitur ad significandum aliud propter similitudinem aliquam in eis receptam: ut hec dictio ridere transsumitur ad significandum florere: cum dicitur pratum ridet. Similiter oratio transsumitur cum dicitur littus aratur id est opera perditur. sicut solet dici cu[m] quis innuum laborat. et hec transumptio pertinet ad sophisticum. Alia est quando nomen magis notum sumitur pro nomine minus noto: ut si debeat probari quod philosophus non inuidet et fiat transumptio ad hoc nomen sa-

piens. et ista transumptio pertinet ad dialecticum. Locus a transumptione est habitudo transumptionis ad transumptum. ut sapiens non inuidet: ergo philosophus non inuidet. Ad prima. Quicquid alicui conuenit sub nomine magis noto: eidem conuenit sub nomine minus noto. differt autem iste locus a loco a nominis interpretatione: quia in loco a nominis interpretatione accipitur diffinitio sive expositio nominis: ut si exponatur hoc nomen philosophus per hoc quod est amator sapientie. In loco autem a transumptione non accipitur expositio sive descriptio nominis sed pro uno nomine min[us] noto accipitur aliud nomen magis notum: per quod faciliter potest probari propositum.

Ceterius determinat auctor de loco a transumptione. Est autem duplex transumptio. Quedam est quando una dictio vel oratio significans unum transsumitur ad significandum aliud propter similitudinem in eis receptam: ut ridere quod significat risus per os emittere transsumitur ad florere: quod utrumque est gaudiosum. et ista transumptio pertinet ad sophisticum. Alia est transumptio quando nomen magis notum sumitur pro nomine minus noto: ut si ponatur sapiens pro philosopho: et ista pertinet ad dialecticum. Locus a transumptione est habitudo nominis magis noti ad nomen minus notum. et tenet affirmativa et negative: ut sapiens currit: ergo philosophus currit. Maria. Quicquid pertinet alicui sub nomine magis noto: et ei sub nomine minus noto. Et differt locus iste a loco a nominis interpretatione: quod ibi accipitur diffinitio nominis: hic autem nomen magis notum pro minus noto. Circa quod notandum quod similitudinem aliquam iste locus est idem cum loco a nominis interpretatione: quia transumptio et transumptum eandem rem important: sicut interpretatio et interpretatus. Illi vero sequentes auctorem distinguunt locum istum ab illo: quia in loco a nominis interpretatione sumitur definitio nominis que convertitur eum interpretato. In hoc autem loco nomen magis notum sumitur pro nomine minus noto sine importante eadem rem queribili sive non.

Auctoritas ut hic sumitur est iudicium sapientis in sua scientia. Unde iste locus solet denominari a re iudicio. Locus ab auctoritate est habitudo auctoritatis ad illud quod per eam probatur. Et tenet constructive solu ut astronomus dicit celum esse uolabile: ergo celum est uolabile. Ad maxima. Unicus experto in sua scientia credendum est.

Ceterius determinat auctor de loco ab auctoritate. Est autem auctoritas iudiciorum sapientis vel experti in sua arte. unde auctoris iudicio denotatur locus iste. Locus ab auctoritate est habitudo auctoritatis ad aliud quod per ea probatur. Et tenet affirmative ut philosophus dicit celum esse uolabile ergo est uolabile. Maria. Quilibet experto in sua scientia credendum est. Quod est intelligendum de his que dicuntur ab experto in quantum expertus. Et ideo non sequitur Aristoteles dicit maximum non incepisse: ergo mundus non incepit. Non enim Aristoteles fuit expertus in omnibus

omnibus dictis suis. Iste autem locus non tenet negatione, unde non sequitur. Aristotiles non dicit esse decem orbes celestes, ergo non sunt. De hoc dicit frater Ocham quod locum ab auctoritate est debilis nisi arguatur ab auctoritate illius qui fallere nec falli potest. Et ideo non sequitur. Aристо. dicit hoc: ergo est uerum quia ipse decipi potuit. Nec sequitur. Astrologus dicit sic: ergo ita est: quia quilibet astrologus decipi et decipere potuit. Multi etiam putatur experti qui non sunt et habent memoriam eorum que viderunt uel audierunt: de his tamen certum iudicium non habent. Multi namque memoria vigentes habent iudicium ualde debile: ueritatem qui experti communiter reputantur est reverentia exhibenda: et dicta eorum non spernatur: nec reprobatur nec negentur ante quod constiterit quod sint dissonae ueritati: sed suspensateneatur sententia: siue sint dicta antiquorum: siue modernorum.

### De locis medijs.

**S**equitur de locis medijs. Quid autem sit locus medius dictus est prius. Locus mediorum aliis a coniugatis. aliis a casibus. et aliis a divisione. Et singula et casus differunt sic. quia uniuocorum siue principale siue abstractum quod idem est dicitur coniugatus cum suo denominatio. ut iustitia et iustum albedo et albus. Casus autem dicunt ea que cadunt a principali: ut iustum et iuste a iustitia. Et differentiam hanc assignat aristotiles in secundo thopicorum. Locus a coniugatis est habitudo unius coniugatorum ad reliquum: ut iustitia est bona: ergo iustum est bonum. Maxima. Quicquid conuenit unius coniugatorum conuenit et reliquo. et si unius coniugatorum inest: inest et reliquo. Locus a casibus est habitudo unius casus ad reliquum ut iustum est bonus: ergo quod iuste fit bene fit. Maxima. Quod unius casui conuenit: conuenit et reliquo. Et econuerso sumitur argumentum a casibus et a coniugatis. Divisionum alia fit per negationem. ut sortes est homo aut non homo sed non homo: ergo est homo. Maxima. Si aliqua duo coniungant aliquod tertium: posito uno remouetur reliquo. Alia autem fit non per negationem et hec fit se modis. tribus per se: et tribus per accidentes. Prima divisione per se est generis in species. ut animalium aliud homo aliud brutum. Secunda est totius integralis in suas partes: ut domus. alia pars est paries. alia tectum alia fundamentum. Tertia vero est uocis in significatione. ut canis: alius latrabilis: alius pescis marinus: aliis sydus celeste. Enotandum quod si significata accidentant uoci sim se considerate: ut est quedam qualitas. de tertia specie qualitatis continentur tamen per se sub ea inquantum est significativa. Divisione etiam per accidentem est triplet. quedam enim est subiecti in accidentia: ut animalium aliud

cunda divisione est accidentis in subiecta. ut sanorum aliud brutum aliud homo. Tertia est accidentis in accidentia. ut sanorum aliud calidum. aliud frigidum. Locus a divisione est habitudo unius coniuentius ad reliquum ut si sortes est animal. aut est animal rationale aut irrationale. sed non est irrationale ergo rationale. Maxima. Posito uno membrorum coniuentium in aliquo subiecto: remouetur reliquo. et similiter in quilibet alia divisione. Et hec de locis dicta sufficient.

Et iste auctor determinauit de locis extrinsecis. hic consequenter determinat de locis medijs. Primi autem auctor determinat de locis extrinsecis quod medijs: quod intrinsecum et extrinsecum opponuntur. Opposita autem iuxta se posita magis eluescunt. Quid autem sit locus medius dictum est prius: et dividitur per locum a coniugatis a casibus et a divisione. Coniugata sunt abstractum et concretum. Abstractum vero dicitur principale: et concretum dicitur sumptum quod sumitur ab alio: ut album ab albedine. Que dicuntur coniugata propter coniunctionem quam habent ad inuicem. Significat enim idem hunc modo: quia concretum significat formam cum cadentia siue inherentia ad subiectum. abstractum vero sine tali cadentia. Locus a coniugatis tenet affirmatiue: ut albedo est color: ergo album est coloratum. Maxima. Si abstractum dicitur de abstracto: et concretum de concreto: et e converso. Circa quod notandum quod hec non habet ueritatem in concretis de genere substantie. Unde non sequitur: homo est animal: ergo humanitas est animalitas. Ita non tenet iste locus nisi in predicatione per se. Unde non sequitur: album est quantum: ergo albedo est quantitas. Notandum insuper quod abstractum potest duplamente considerari. uno modo ut informatum subiectum: et date esse: et sic ab abstracto ad concretum est locus a causa formalis ad suum effectum. Alio modo inquantum partim conuenit cum ipso: et partim differt et sic sumitur ab eis locus a coniugatis. Casus dicuntur concretum cum aduero: que dicuntur casus: quia cadunt ab abstracto: ut bonus et bene a honestate: hinc autem in coniugatis unum cadat ab alio: non tamen ambo a tertio. Locus a casibus est habitudo unius casuum ad reliquum: ut iustum est bonus: ergo quod iuste fit bene fit. Maxima. Si concretum asseratur de concreto: et aduero de aduero. Divisionum alia fit per negationem: ut sortes aut est homo: aut non homo. Alia fit per affirmationem: et hec fit tribus modis per se: et tribus per accidentes. Primus modus per se est divisionis generis in suas species vel differentias. ut animalium aliud rationale: aliud irrationale. vel animalium aliud homo aliud brutum. Secundus est divisionis totius integralis in suas partes: ut domus alia pars est tectum: alia paries: alia fundamentum. Tertius est nominis vel nomen in significationes: ut canis: alius latrabilis: alius pescis marinus: aliis sydus celeste. Enotandum quod si significata accidentant uoci sim se considerate: ut est quedam qualitas. de tertia specie qualitatis continentur tamen per se sub ea inquantum est significativa. Divisione etiam per accidentem est triplet. quedam enim est subiecti in accidentia: ut animalium aliud

sanū aliud egrum. secunda est accidentis in subiecta. ut sanorum aliud est homo aliud brutum. tertia est accidentis in accidentia. ut sanorum aliud est album aliud nigrum: et dicitur hec diuisio per accidens: quia membra diuidentia accidunt dimiso: nec per se continentur sub eo. Locus a divisione est habitudo vnius diuidentium ad reliquum et tenet affirmatiue et negatiue quando diuisio fit per duo membra immediata: ut homo est animal rationale uel irrationale: sed est animal rationale. ergo non est irrationale. Sortes est homo uel non homo: sed non est non homo. ergo est homo. Maxima. Posito uno conditentium inmediatorum in aliquo subiecto ab eodem remouetur reliquum: et remoto uno ponitur reliquum. Et hoc habet ueritatē quādo unum diuidentium asseritur uel negatur de aliquo contento sub diuisio: et ideo non sequitur. Lapis non est animal rationale: ergo est irrationale: quia lapis non continetur sub animali. In divisione autem que continet plura membra que non sunt immediata bene arguitur affirmatiue sed non tenet negatiue nisi a negatione sufficienti ceterorum membrorum ad positionem vnius: ut sor. nec est albus nec rubens nec viridis: et sic de alijs medijs coloribus. ergo est niger. Et notandum q̄ membra diuidentia alicuius diuisio possunt duplicitate considerari. uno modo s̄m rationes proprias eorum: et sic sunt opposita uel disperata. Et ab ipsis sumitur locus extrinsecus. Alio modo considerantur in quantum partim conueniunt cū diuisio: et partim differunt et sic faciunt locum a diuisione.

**Incipit sextus tractatus.**

**S**yllogismorum aliis demonstratus: aliis dyalecticus: ali⁹ sophisticus siue litigiosus. Syllogism⁹ demonstratiuus est qui ex primis ueris et immediatis est syllogizatus: aut ex talibus que per aliqua prima et uera principium siue cognitionis sumpserunt. Dyalecticus est qui ex probabilitib⁹ est syllogizatus. Sophisticus ut diffinitur ab aristotele in elenchis est qui apparet esse syllogismus et non est: aut qui est syllogismus sed non est conueniens rei. Disputatio est actus syllogisticus vnius ad alterum; ad aliquod propositum ostendendum. Disputationis quatuor sunt species. scilicet doctrinalis. dyalectica. temptativa et sophisticus. Disputatio doctrinalis est que syllogizat ex proprijs principijs vniuersitatis discipline: et non ex his que videntur respondenti. Et huius disputationis instrumentum est syllogismus demonstratiuus. Disputatio dyalectica est que ex probabilitib⁹ syllogizat: et est collectiva contradictionis. et eius instrumentum est syllogismus dyalecticus. Temptativa vero disputatio est que syllogizat ex his que videntur respondenti: et necessitate est eu⁹ scire qui se similat habere scientiam. Huius autem disputationis instrumentum est syllogism⁹ temptativ⁹. Syllogism⁹ temptativ⁹

est qui procedit ex his que videntur respondenti. Disputatio sophisticus est que procedit ex his que videntur probabilia et non sunt. Huius autem disputationis instrumentum est syllogismus sophisticus. Syllogismus sophisticus ordinatur ad quinq⁹ methas: que sunt redargutio. falsum. inopinabile. soloecismus et nugatio. Est autem metha inconveniens quoddam ad quod opponens sophista nititur videri ducere respondentem. Reductio est prenegati concessio uel preconcessio negatio in eadem disputatione vi argumentationis facta. Vnde nisi vi argumentationis hoc quis faciat: non propter hoc erit redactus. Similiter nec in diversis disputationibus. Falsum ut hic sumitur est manifeste falsum. Nam si sophista ducat respondentem ad falsum occultum: non propter hoc assequitur suum finem. Inopinabile est quod est contra opinionem omnium uel plurimum uel maxime sapientum: ut matres non diligere filium. Soloecismus est vitium in contextu partium orationis contra regulas artis grammaticae factum: ut vir mea. Nugatio est vni⁹ et eiusdem ex eadem parte inutilis repetitio: ut homo currit. dico autem ex eadem parte: quia si in diversis partibus idem repetatur non est nugatio. ut homo est homo. risibile est risibile. Dico autem inutilis repetitio. quia si idem repetatur ad maiorem expressionem laudis affectionis uel vituperij. non esset nugatio. ut deus deus meus. latro latro quo uadis. Iste autem quinq⁹ fines ulterius ordinatur ad unum finem principalem qui est apparenſ sapientia et non existens. Sophista autem non dicit ad istos fines suum respondentem: nisi per eos deueniat ad ultimum finem principalem qui est apparenſ sapientia uel scientia. Et cum quilibet debet premeditari suum finem: ideo determinatio finium debet precedere determinationem fallaciarum.

Ost⁹ auctor determinavit in precedentibus de syllogismo dyalectico.

**P**HIC CONSEQUENTER DETERMINAT DE SYLLOGISMO SOPHISTICICO. Id cuius evidentiā diuidit syllogismum in demonstratiuum dyalepticum et sophisticum.

Syllogismus demonstratiuus est qui exprimit ueris est syllogizatus: aut ex talib⁹ que per aliqua prima et uera principium siue cognitionis sumpserunt. demonstratio enim aliquando fit ex principijs simpliciter pri⁹ que cognoscuntur cognitis terminis ita q̄ cognitione eorum non dependet ex alijs prioribus: et quo ad hoc syllogismus demonstratiuus dicitur esse syllogizatus exprimit ueris. aliquando vero demonstratio fit ex principijs que non sunt simpliciter prima que l⁹ sint principia respectu aliquorū: sunt tamen conclusiones respectu primorum principiorū: ut dictū est. secundo capitulo de locis dyaleticis

et quo

¶ quo ad hoc dicitur aut ex talibus que per aliqua prima et uera principium sue cognitionis sumperunt. Talia enim non sunt simpliciter prima: tamen evidenter possunt demonstrari ex primis principiis. Notandum autem quod in demonstratiōe propter quid et potissima diffinitio subiecti est medium ad probandum passionem de subiecto. Et ideo de tali dicit Christo. primo posteriorū quod augentur demonstrationes non per media sed in post assumēdo et in latus. Cum enim unius rei sit tūnū una diffinitio quiditatina non poterit in tali demonstratione eadem passio. pbari de subiecto per plura media. Et ideo demonstrationes non augent seu non multiplicantur per media sed in post assumendo bene multiplicantur: videlicet sumiendo sub maiori extremitate: ut si arguatur sic. Omnis substātia corporeā animata sensibilis est egrotabilis. Omne animal est substantia corporeā animata sensibilis: ergo omne animal est egrotabile. Et tunc potest multiplicari hec demonstratio sumēdo sub animali aliquod inferius sic arguendo. Omne animal est egrotabile: omnis homo est animal: ergo omnis homo est egrotabilis. Potest etiā multiplicari in latus assumēdo videlicet plures species pretentas sub medio: ut equus est substantia animalis sensibilis: ergo equus est egrotabilis. et sic de alijs. Per syllogismū autem demonstratiū ageneratur in nobis scītia. Estenim demonstratio syllogismus facies scire. Hoc aut̄ non intelligitur de scītia cōiter sumpta: que est apprehēsio ueritatis qualiterūq; se habētis: sed de scītia proprieta sumpta: que sīm. Scō. in plogo p. sen. est cognitio certa absq; deceptiōe uel dubitatiōe. de cognito necessario. causata a causa euidente. per discursum syllogisticum. hoc apparet ex diffinitiōe scire pmo posteriorū: ubi dicit quod scire opinamur unūquodq; simpliciter et nō sophistico modo qui est secundum accidens cū causam arbitramur cognoscere ppter quā res est: et quoniam illius rei est causa et nō est contingere aliter se habere: ubi per illud quod dicitur: et nō sophistico modo qui est secundū accidēs: excluditur oīs incertudo et cognitio apparenſ et sīm qd. Per hoc autem quod dicitur arbitramur cognoscere causam rei designatur notitia euidentis principiorū. Per hoc autē quod dicitur et quoniam illius est causa denotatur applicatio principiorū ad conclusiones per discursum syllogisticum. Per hoc autem quod dicitur: non contingit aliter se habere notatur necessitas conclusionis: ubi est necessaria cōterio predicationis ad subiectum. et sic est imutabilis ueritatis quantum ad esse quiditatū et specificū quod abstrahit ab existentia que de se est uariabilis. Et quo infert philosophus quod demonstratio per quam agenerat scientia est ex primis immediatis prioribus notioribus causisq; conclusionis. Per prima intelligit principia que sunt immediata: et propositiones per se notas non indigentes per aliud probari. que sunt priores natura et notiores ipsa conclusione cum dependeat ab ipsis.

¶ Syllogismus dyalecticus est qui ex probabilitib; est syllogizatus. Sunt autem probabilitia que videntur omnibus aut pluribus aut sapientibus. Aliqua namq; apparet uera omnibus: ut quod omnis mater filii diligit. Aliqua vero non omnibus sed pluribus: ut quod omnis homo desiderat scire. Alija vero solum sapientibus: ut quod sol sit maior tota terra. Per syllogismum autem dyalecticū generatur opinio

qua quis adheret alicui parti contradictionis cum formidine de opposito. et h̄ iste syllogismus aliquando procedat ex necessarijs sicut demonstratiōis nō tamen ex evidenter notis.

¶ Syllogismus sophisticus est qui apparet eē syllogismus et non est: uel qui est syllogismus: sed non est conueniens rei. In hac diffinitiōe ponuntur due partes. Prima est quod syllogismus sophisticus apparet esse syllogismus et non est. In quo denotatur syllogismus peccans in forma. Talis enim nō est syllogismus: quia in ipso non seruatur forma syllogisti ca fm debitum modum et figuram: ut homo est species. sōz. est homo: ergo sōz. est species. Sed a pars huius diffinitiōis est quod syllogismus sophisticus est qui est syllogismus: sed non conueniens rei. In quo tangitur syllogismus peccans in materia: quando videlicet aliqua premissarum est falsa. Talis enim h̄ sit uere syllogismus. quia indebito modo et figura non tamen est conueniens rei: quia non procedit ex probabilitib; realiter: sed tūnū apparenter: ut oīs homo est species: sōz. est homo: ergo sōz. est species. Aliquis vero syllogismus peccat in utroq; tam vide licet in materia qd in forma. ut oīs homo est animal: nullum risibile est homo: ergo nulluz risibile est animal: qui quidem peccat in materia: quia minor est falsa: et in forma: quia disponitur in prima figura in qua minori existente neg. itua: nihil sequitur. In p̄ senti igitur tractatu agitur de syllogismo sophistico quantum ad eius compositionem et solutionem qui dicitur tractatus fallaciōz: qui a sophista per huiusmodi syllogismum intendit fallere respondētem. Et est iste tractatus utilis quia non potest malum evitari nisi cognoscatur. Per huiusmodi nāq; tractatum potest studiosus reprehendere omnes defectus argumentorum peccantium in forma in quacunq; materia fiant. Dicitur etiam de syllogismis sophisticis elenchis: id est apparentibus et nō existentibus. Uerius enim elēchus est syllogismus contradictionis conclusionis. Sophista autem nō uere sed apparenter tūnū infert contradictionē conclusionis respondētis. Dicitur quoq; syllogismus sophisticus apparenſ et non existens: non quod sit non ens simpliciter: sed quod non est talis qualis apparet esse. Apparet enim esse dyalecticus et non est: sicut auriculum h̄ sit aliquid ens existens: non tamen est aurum quod apparet esse.

¶ Notandum insuper quod h̄ habitus logice qui docet componere syllogismum sophisticum et ipsum soluere sit habitus scientificus. Sophista tamen sīz ipsum non est sciens: quod est intelligendum quantum ad habitum ageneratum per syllogismum sophisticum. Per ipsum enim non generatur habitus scientificus. Sed talis syllogismus ordinatur ad conceptionem respondentis et apparentem scientiaz op ponentis. Item notandum quod ad syllogismum sophisticum potest reduci syllogismus falsigraphus qui s. procedit ex principijs alicuius scientie male intellectis. Exemplum. principiū est in geometria quod circulus est figura plana unica linea contenta in cuius medio est punctus a quo omnes lince ducte ad circumferentia sunt euales. Si igit̄ aliquis ab illo punto qui dicitur centrum circuli ducat duas lineas ad circumferentia unā recte et aliā tortuose: et arguat sic. Omnes linee ducte a centro circuli ad circumferentiam sunt euales: linea recta et curva sunt huiusmodi: ergo sunt euales: talis facit syllogismus

falsigraphum: procedendo ex illo principio male intellecto. Illud enim principium intelligit in lineis rectis: et ipse arguit ex una linea recta et alia curua. quod syllogismus est instrumentum disputationis. syllogismus signidem demonstrativus est instrumentum disputationis doctrinalis. dyalecticus autem disputationis dyalectice temptativa. et sophisticus disputationis sophisticus. Iudeo autem quenamvis describit disputationem dicens quod Disputatio est actus syllogisticus unus ad alterum ad ppositum ostendendum. Circa quod notandum quod aliter disputatione est actus syllogisticus siue factus per syllogismum: et aliter est actus unius ad alterum seu opponentis et respondentis. Est enim actus syllogismi ut instrumenti per quod fit disputatione et est actus opponentis et respondentis: ut efficiet principalis: et talis actio ordinatur ad ppositum ostendendum: seu aliquid concludendum sed quatuor fines ad quos ordinat iurta ei quatuor species: que sunt doctrinalis dyalectica temptativa et litigiosa seu sophisticus.

**C** Disputatione doctrinalis est que ex propriis principiis alicuius scientie syllogizat et non ex his que videtur rite. Cum enim doctrinalis sit generativa habitus scientifici per syllogismum demonstrativum: oportet quod procedat ex propriis principiis scientie que generat: siue respondenti videantur siue non. Unde ipsum addiscit oportet credere magistro docenti.

**C** Disputatione dyalectica est que est ex probabilitibus et collectiva contradictioni. procedit namque ex probabilitib; et ordinat ad generandum opinionem que generat ex probabilitib; et sic est collectiva contradictionis: quia ex probabilitibus potest argui ad utramque partem contradictionis. et huiusmodi disputatione non possit generare firmam opinionem de duobus contradictionibus in eodem tempore et respectu eiusdem: quia nullus potest simul contradictria opinari: bene tamen potest in diversis temporibus et etiam in eodem tempore respectu diversorum. Dicitur etiam collectiva contradictionis: quia potest causare dubitationem de utroque contradictione: et autem disputatione dyalectica ordinatur ad generandum opinionem ex consequenti: tamen ordinatur ad disciplinam vel scientiam ad quam opinio disponit.

**C** Disputatione temptativa est que ex his que videntur respondenti syllogizat: et que necesse est illum scire qui rurum se simulat habere scientiam. Cum enim talis disputatione sit ad habendum experientiam de scientia respondentis et huiusmodi experientia sumatur argendo ex his que videtur respondenti: oportet in hac disputatione procedere ex his que sibi sunt probabilia siue sint uere probabilia siue apparenter. Ex quo patet quod non solum syllogismus dyalecticus sed etiam sophisticus potest esse instrumentum istius disputationis. Et quia in qualibet scientia presupponuntur principia communia et ignorantia communia necesse est propria ignorare: ideo hec disputatione habet fieri ex principiis communibus que necesse est illum scire qui habet aliquam scientiam. si etiam examen fiat in propriis oportet etiam tentandum scire propria.

**C** Disputatione sophisticus est que ex apparenter probabilitibus syllogizat. Luius ratio est quia ipsa sit ad generandum apparenter scientiam in opponente et deceptionem in respondente. Quod habet fieri procedendo ex apparentibus. et ordinatur ad quinque methodas: de quibus consequenter dicetur. Talis etiam disputatione dicitur litigiosa propter contumaciam ad iram et rixam. **C** Et notandum quod iste quatuor species non sunt proprie species disputationis: sicut nec

syllogismus sophisticus peccans in forma est species syllogismi: quia ratio seu diffinitio syllogismi sibi non conuenit: quia non est proprius syllogismus sed paralogismus seu apparet syllogismus. Sic etiam diffinitio disputationis non conuenit disputationi sophisticae. dicunt igitur species large et modi seu maneres. et huius non sint nisi tres species syllogismi finitimi materialia syllogismi. Syllogismus enim demonstrativus procedit ex necessariis et evidetib;. Dyalecticus autem ex probabilitibus. Sophisticus vero ex apparabitibus. Idonum tamquam quatuor fines. Disputatione enim doctrinalis ordinat ad generandum scientiam. Dyalectica ad opinionem. Temptativa ad scientiam expriendam in respondente. et sophisticus ad apparet scientiam oppositum et deceptionem respondentis: et autem apparet scientia sit finis principialis sophisticae: sunt tamquam alii quinq; fines minus principales ordinati ad illum finem. Sophista enim non ducit aliquem ad illos fines minus principales nisi ut appareat esse sapiens: et illi fines dicuntur metra. Est autem metra inconveniens ad quod opponens sophista nititur ducere respondentem: quod quidem dicitur metra presumpta. Metra enim proprie dicta est terminus alicuius spatij: et dicitur de metiori metris quod per tales terminos metis quantum agri uel alicuius spatij. Metra igitur disputationis sophisticae est terminus ultra quem non procedit disputatione sophisticae: sed ipso habito cessat disputatione. et sunt quinq; s. redargutio falsum: inopinabile: soloecismus: et nugatio.

**C** Redargutio est prenegari concessio et precessi negationi argumentationis et in eadem disputatione: et dicitur vi argumentationis quod si aliquis uoluntarie sustineat contradictionia: non propter hoc dicitur redargutus. Si etiam in diversis disputationibus hoc fiat: non propter hoc reducitur ad metra redargutionis: quod non ducitur ad inconveniens apparet astutibus.

**C** Falsum est manifeste falsi processio: ut si concedat ignem non esse calidum. Unde et sophista ducat respondentem ad falsum occultum: non propter hoc dicitur ad metra falsi: ut si faciat sibi concedere quod sol sit minor tota terra.

**C** Inopinabile est quod contra opinionem omnium aut plurium et marime sapientum: ut matrem non diligere solum: et dissentiret hec metra a metra falsi: quod huiusmodi manifeste falsum sit inopinabile: non tamen est inopinabile est manifeste falsum: immo multa inopinabilia que s. sunt contra opinionem plurius sunt uera: ut patet in theologia et philosophia de opinione communis et opinione doctoris subtilis.

**C** Soloecismus est vitium in oratione protra regulas artis grammaticae factum: ut si aliis ducatur ad concedendum istam. Uir mea sponsa mea dicitur ad metra soloecismi: et pertinet ad grammaticum inquantum dicit ictus in oratione. ad logicum autem inquantum impedit ueritatem propositionis.

**C** Nugatio est unius et eiusdem in eadem parte orationis intilis repetitio. ut dieudo hoc homo currit: et dicitur in eadem parte: quod si in diversis partibus fiat non erit nugatio: ut hoc est hoc: et dicitur intilis: quod si fiat causa ornatus uel expressionis maioris non est nugatio. ut deus deus meus.

**Quid sit fallacia.**

**f Allacia est ydoneitas decipiendi**

faciens credere de ente q̄ sit non ens & de nō ente q̄ sit ens mediante fantastica visione. Fallacie sunt tredecim: quarum sunt sex in dictione: & septem extra dictionem. In dictione sunt: equiuocatio. amphibologia. cōpositio. diuisio. accentus. & figura dictionis. Et septem extra dictionem sunt: accidens s̄; quid ad simpliciter ignorantia elenchi. petitio principij. consequens. non causa ut causa s̄m plures interrogations ut vnam. Quod autem sunt sex in dictione probat aristotiles inductione & syllogismo. Inductione sic. Equiuocatio fit aliquo istorum sex modorum. amphibologia fit aliquo istorum sex modorum: & sic de alijs. ergo omnis fallacia in dictione fit aliquo istorum sex modorum: & sic de alijs. ergo omnis fallacia in dictione fit aliquo istorum sex modorum. Syllogismo sic. oīs deceptio facta ex eo q̄ eisdem dictionibus uel orationibus non idem significamus fit aliquo istorum sex modorum. sed omnis fallacia in dictione fit ex eisdem dictionibus uel orationibus non idem significamus. ergo oīs fallacia in dictione fit aliquo istorum sex modorum. Iste syllogismus est in primo modo prime figure. Probatio maioris omnis multiplicitas dictionis fit aliquo istorum sex modorum: sed omnis deceptio facta ex eo q̄ eisdem dictionibus uel orationibus non idem significamus fit ex multiplicitate dictionis uel orationis. ergo omnis deceptio facta ex eo q̄ eisdem dictionibus uel orationibus non idem significamus fit aliquo istorum sex modorum & hec fuit maior. Probatio minoris. omnis multiplicitas dictionis fit ex eo q̄ eisdem dictionibus uel orationibus non idem significamus. sed omnis fallacia in dictione fit ex multiplicitate dictionis uel orationis. ergo omnis fallacia in dictione fit ex eisdem dictionibus uel orationibus non idem significamus & hec fuit minor. & isti duo syllogismi sunt in primo modo prime figure.